PROJETO DE LEI Nº 20, DE 2018
Declara de utilidade pública a Associação Beneficente Osvaldo de Rosis - ABOR, com sede em Santos.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – É declarada de utilidade pública a Associação Beneficente Osvaldo de Rosis - ABOR, com sede em Santos.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A Associação Beneficente Osvaldo de Rosis – ABOR, com 18 anos de existência, é uma entidade sem fins lucrativos que trabalha pela integração social através dos esportes. Instalada em uma área de 3850 m2, cedida pela Prefeitura de Santos, a ABOR transformou uma região degradada na Ponta da Praia, em um espaço democrático de lazer, esporte e integração social.

Na ABOR, esporte e integração social caminham juntos. Destaca-se que a entidade não atua apenas no esporte e está sempre de portas abertas para a comunidade, realizando atividades em parceria com diversos segmentos da sociedade.
Mensalmente, são mais de 800 pessoas, entre crianças, adolescentes e adultos, atendidos de forma gratuita semanalmente, levando esporte e saúde à população.

Por entender ser totalmente justo o reconhecimento como entidade de utilidade pública é que solicito aos meus pares, Nobres Deputados e Deputadas, para que, no uso habitual da sua sabedoria, aprovem o presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 1/2/2018.
a) Paulo Correa Jr – PEN